
                     
 

1 
 

PORTARIA Nº 07/2018 Chamada Interna 004/2018, de 08/06/2018, a Coordenadora Geral da UAB/UDESC no uso de 

suas atribuições, considerando os inscritos na Chamada Interna para a seleção de docente da UDESC para atuar como 

bolsista em curso a distância mantido com fomento UAB/CAPES, com base nos critérios a seguir: 

I. docente efetivo do Departamento de origem do curso; 
II. docente efetivo do Centro de origem do curso; 
III. docente efetivo de outro Centro da UDESC;   
IV. docente substituto do Departamento de origem do curso;   
V. docente substituto do Centro de origem do curso;   
VI. docente substituto de outro Centro da UDESC. 
Caso ocorra mais de um docente interessado, serão utilizados os seguintes critérios para a seleção, em ordem de 
prioridade:   
I. Ser concursado na área da disciplina;  
II. Ter ministrado a disciplina ou equivalente;   
III. Estar credenciado na disciplina ou área;   
IV. Ter cursado a disciplina em curso de graduação ou pós- graduação. 
Caso o empate persistir será classificado o candidato que, em ordem de prioridade: 
a) tiver a maior idade; 
b) tiver maior tempo de experiência como Professor na UDESC. 
 

Resolve: 

Art.1º- PUBLICAR a lista FINAL dos docentes CLASSIFICADOS por Curso e Disciplina para o semestre 2018/2, após a 

análise das informações prestadas no momento da inscrição da Chamada Interna UDESC/UAB Nº 004/2018, conforme 

listagem a seguir: 

Disciplina Nome Classificação 

Administração Pública/Língua Brasileira de Sinais 
(LIBRAS)- - Regular 

Natália Schleder Rigo 1 

Administração Pública/Língua Brasileira de Sinais 
(LIBRAS)- - Regular 

Lilian Coelho Pires 2 

Administração Pública/Sociologia Organizacional  - 
Regular 

Efendy Emiliano Maldonado Bravo 1 

Administração Pública/Sociologia Organizacional  - 
Regular 

Jorge Braun Neto 2 

Administração Pública/Sociologia Organizacional  - 
Regular 

Patricia Loureiro Abreu Alves Barbosa 3 

Especialização em Gestão Municipal/Monografia - 
Regular 

Daniel Moraes Pinheiro 1 

Especialização em Gestão Municipal/Monografia - 
Regular 

Altino José Martins Filho 2 

Licenciatura em Informática/Informática na Educação 
Inclusiva  - Regular 

Altino José Martins Filho 1 

Pedagogia/Antropologia/ANTRO - Reoferta Sabrina Fernandes Melo 1 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino da 
Arte I/ART-I - Reoferta 

Ana Beatriz Bahia Spinola Bittencourt 1 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Ciências I/CIE-I - Reoferta 

Rosiléia Marinho De Quadros 1 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Ciências I/CIE-I - Reoferta 

Lucimara Da Cunha Santos 2 



                     
 

2 
 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Ciências I/CIE-I - Reoferta 

Letícia Sequinatto 3 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Ciências I/CIE-I - Reoferta 

Geisa Percio Do Prado 4 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Ciências I/CIE-I - Reoferta 

Juliana Righetto Moser 5 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Ciências I/CIE-I - Reoferta 

Gabrielle Do Amaral E Silva Muller 6 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Geografia I/GEO-I - Reoferta 

Ana Paula Nunes Chaves 1 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Geografia I/GEO-I - Reoferta 

Ricardo Devides Oliveira 2 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Geografia I/GEO-I - Reoferta 

Elizangela Ribeiro Bosco 3 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Geografia II/GEO-II - Reoferta 

Ricardo Devides Oliveira 1 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Geografia II/GEO-II - Reoferta 

Elizangela Ribeiro Bosco 2 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Linguagem I/LING-I - Reoferta 

Lilian Coelho Pires 1 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Matemática II/MAT-II - Reoferta 

Learcino Dos Santos Luiz 1 

Pedagogia/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 
Matemática IV/MAT-IV - Reoferta 

Learcino Dos Santos Luiz 1 

Pedagogia/Direitos Humanos e Políticas Públicas/DHPP 
- Reoferta 

Fabio Pugliesi 1 

Pedagogia/Direitos Humanos e Políticas Públicas/DHPP 
- Reoferta 

Sabrina Fernandes Melo 2 

Pedagogia/Educação de Jovens e Adultos -EJA - 
Reoferta 

Elizangela Ribeiro Bosco 1 

Pedagogia/Educação de Jovens e Adultos -EJA - 
Reoferta 

Juliana Righetto Moser 2 

Pedagogia/Educação de Jovens e Adultos -EJA - 
Reoferta 

Gabrielle Do Amaral E Silva Muller 3 

Pedagogia/Educação e Meio Ambiente/EMA - Reoferta Lucimara Da Cunha Santos 1 

Pedagogia/Educação e Meio Ambiente/EMA - Reoferta Rosiléia Marinho De Quadros 2 

Pedagogia/Educação e Meio Ambiente/EMA - Reoferta Mari Lucia Campos 3 

Pedagogia/Educação e Meio Ambiente/EMA - Reoferta Letícia Sequinatto 4 

Pedagogia/Educação e Meio Ambiente/EMA - Reoferta Ricardo Devides Oliveira 5 

Pedagogia/Educação e Meio Ambiente/EMA - Reoferta Geisa Percio Do Prado 6 

Pedagogia/Educação e Meio Ambiente/EMA - Reoferta Juliana Righetto Moser 7 

Pedagogia/Educação e Multiculturalidade/EDMU - 
Reoferta 

Fabio Pugliesi 1 

Pedagogia/Educação e Multiculturalidade/EDMU - 
Reoferta 

Sabrina Fernandes Melo 2 

Pedagogia/Educação e Sexualidade/EDUSEX - Reoferta Gabrielle Do Amaral E Silva Muller 1 

Pedagogia/Educação para a Sustentabilidade/EDS - 
Reoferta 

Lucimara Da Cunha Santos 1 



                     
 

3 
 

Pedagogia/Educação para a Sustentabilidade/EDS - 
Reoferta 

Letícia Sequinatto 2 

Pedagogia/Educação para a Sustentabilidade/EDS - 
Reoferta 

Geisa Percio Do Prado 3 

Pedagogia/Estágio Curricular Supervisionado II/EST-II - 
Reoferta 

Ana Paula Nunes Chaves 1 

Pedagogia/Estágio Curricular Supervisionado III/EST-III - 
Reoferta 

Ana Paula Nunes Chaves 1 

Pedagogia/Estrutura e Funcionamento da Educação 
Básica/EFEB - Reoferta 

Gisele Adriana Maciel Pereira 1 

Pedagogia/Fundamentos da Educação a Distância/FEAD 
- Reoferta 

Learcino Dos Santos Luiz 1 

Pedagogia/Gestão da Educação a Distância/GEAD - 
Reoferta 

Gisele Adriana Maciel Pereira 1 

Pedagogia/História da Educação/HIED - Reoferta Altino José Martins Filho 1 

Pedagogia/Leitura e Produção Textual/LPT - Reoferta Lilian Coelho Pires 1 

Pedagogia/Produção de Material Didático para 
Educação a Distância/PEAD - Reoferta 

Ana Beatriz Bahia Spinola Bittencourt 1 

Pedagogia/Psicologia da Educação I/PSIE-I - Reoferta Marta Corrêa De Moraes 1 

Pedagogia/Psicologia da Educação/PSIE - Reoferta Marta Corrêa De Moraes 1 

Pedagogia/Seminário Integrador II/Direitos Humanos, 
Políticas Públicas e Multiculturalidade/SI-II - Reoferta 

Efendy Emiliano Maldonado Bravo 1 

Pedagogia/Sociologia da Educação/SOC - Reoferta Efendy Emiliano Maldonado Bravo 1 

Pedagogia/Teorias Pedagógicas/TEP - Reoferta Gisele Adriana Maciel Pereira 1 

 

Art. 2º - Informar que não houve inscrito para as disciplinas de: 

Curso Disciplina Tipo 

Pedagogia Educação Especial na perspectiva da Educação 
Inclusiva - EEI 

Reoferta 

Pedagogia Educação Inclusiva - EDIN Reoferta 

Pedagogia Educação, Comunicação e Tecnologia - ECT Reoferta 

Pedagogia Filosofia da Educação - FIED Reoferta 

Pedagogia Introdução à Pedagogia - IPED Reoferta 

Pedagogia Metodologia para Iniciação à Prática de Pesquisa 
e Extensão II - METEX-II 

Reoferta 

Pedagogia Metodologias para Iniciação à Prática da Pesquisa 
e Extensão III - METEX-III 

Reoferta 

Pedagogia Seminário Integrador I - Educação e Leitura de 
Mundo - SI-I 

Reoferta 

Pedagogia Tópicos Especiais - TOP-I Reoferta 

 

Art. 3º - Informar que a coordenação de cada curso, conforme a necessidade do Curso, entrará em contato com os 

docentes classificados, seguindo a ordem de classificação, para solicitar a documentação, comunicar sobre o início e 

o planejamento das ações da Disciplina do respectivo Curso para o semestre 2018/2. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.  



                     
 

4 
 

 

Florianópolis, 21 de junho de 2018 

 

 


